
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: Rotazione aree dirigenziali di cui alla Deliberazione di Giunta 12 del 16.05.2025: 
Assegnazione incarichi ai Dirigenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

Assistito dal Funzionario istruttore dott.ssa Roberta Saggese
Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio; 

- il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 riguardante le “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 4, concernente 
le funzioni di indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio 
camerale n.11/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
Giunta n.178/2011 in particolare l’articolo 19 – Dirigenti di Area;

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla dirigenza dell’Area delle Funzioni locali 
per il triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.07.2024;

- la DCS con poteri del Consiglio n. 6 del 20.11.2024 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2025;

- la DCS con poteri del Consiglio n. 8 del 12.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione Segretariale n. 2 del 03.01.2025 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2025;

- Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Premesso che 

- con Delibera di Giunta camerale n. 12 del 16.05.2025, che ivi si intende integralmente 
richiamata, in base all’art. 1 comma 5 della lettera b) della legge 190/2012 che prevede la 
rotazione cd. ordinaria di Dirigenti e funzionari che operano in settori sensibili allo scopo di 
evitare in via preventiva (cd. “tutela anticipata”), il consolidarsi di relazioni che possano 
alimentare dinamiche improprie nella gestione amministrativa, è stato fornito atto di indirizzo 
di rotazione del dirigente dell’Area Anagrafe Economica dott. Nicola Pisapia con il dirigente
dell’Area Programmazione ed Affari Generali dott. Salvatore Visone in uno alla 
concatenazione rotazionale delle aree precedentemente condotte ad interim dai rispettivi 
dirigenti a far data dal 01.06.2025, secondo il seguente schema riepilogativo: 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000202 del 29/05/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

AREA DIRIGENZIALE DIRIGENTE MODALITÀ SUPPLENTE

Anagrafe Economica Visone conduzione diretta Parisio
Gestione Risorse Palumbo conduzione diretta Desiderio
Personale Visone ad interim Palumbo
Programmazione e AA.GG. Pisapia conduzione diretta Visone
Promozione Pisapia ad interim Visone
Regolazione del mercato Parisio conduzione diretta Pisapia

- con Determina Dirigenziale n.176 del 27.04.2023 è stato assegnato, per la durata di 3 anni 
a far data dal 1° maggio 2023, al dott. Massimiliano Palumbo l’incarico di dirigente dell’Area 
Gestione Risorse prevedendo di assegnare all’Avv. Ilaria Desiderio le funzioni di dirigente 
supplente nei casi di assenza e/o impedimento del dirigente titolare, espressamente 
confermato dalla Delibera di Giunta n.12 del 16.05.2025;

- con Determina Dirigenziale n.83 del 27.02.2023 è stato assegnato, per la durata di 3 anni a 
far data dal 1° marzo 2023, al dott. Roberto Parisio l’incarico di dirigente dell’Area 
Regolazione del Mercato, espressamente confermato dalla Delibera di Giunta n.12 del 
16.05.2025 e con l’ulteriore previsione del dirigente supplente nella persona del Dott. Nicola 
Pisapia;

- con Deliberazione di Giunta camerale n. 27 del 23.03.2023 avente ad oggetto “Nuova 
gradazione delle Aree Dirigenziali e delle connesse responsabilità ai fini della retribuzione di 
posizione di risultato” e con successiva DCS n.14 del 26/02/2025 “Rimodulazione 
retribuzione di posizione Fondo Dirigenti” è stata approvata una diversa graduazione delle 
Aree dirigenziali in relazione alle esigenze dell’Ente confermando, così come recepito 
nell’ultimo CCDI, la corresponsione sia per l’Area a conduzione diretta sia per quella ad 
interim, una retribuzione di risultato nella percentuale massima del 15 % calcolata sul valore 
della sola retribuzione di posizione dell’Area stessa, nei limiti dello stanziamento del Fondo 
per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza camerale, tenendo conto dei 
risultati di performance realizzati;

Considerato che

- con Delibera di Giunta n.7 del 28.04.2025 è stato approvato nell’ambito del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano triennale del fabbisogno del personale 
2025/2027 ed il documento di Programmazione di fabbisogno del personale per l’anno 2025.

- la struttura organizzativa dell'Ente camerale è articolata in sei Aree dirigenziali oltre gli Uffici 
in Staff direttamente dipendenti dal Segretario Generale;

- con la Determinazione n. 509/2024 è stata articolata, in coerenza con le linee strutturali e 
organizzative dell’ente a far data dal 01.01.2025, la struttura organizzativa delle Aree, con la 
definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle funzioni ai Servizi e agli Uffici;

Dato atto che

- gli incarichi dirigenziali si configurano come incarichi con affidamento ai relativi titolari della 
responsabilità, nell’ambito dei processi di competenza, della conformità degli atti alle leggi, 
della qualità dei servizi erogati e della economicità della gestione dell’area assegnata, con 
conseguente responsabilità di prodotto e risultato da prefigurare e definire in correlazione ai 
piani, programmi e obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

Attesa

- la necessità di procedere all’assegnazione degli incarichi dirigenziali di cui trattasi al fine di 
assicurare continuità nella gestione delle funzioni assegnate in esecuzione della citata 
delibera di Giunta n. 12/2025 e degli obiettivi assegnati dai documenti di programmazione 
strategico - gestionale adottati dai competenti organi camerali; 

Tenuto conto

- della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, della complessità della 
struttura organizzativa, della tipologia e contenuto delle professionalità richieste, delle 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

caratteristiche e problematiche gestionali nonché del grado di interrelazione con l’esterno 
della posizione dirigenziale preposta all’Area Anagrafe Economica;

Rilevato

- che nessuno dei Dirigenti attualmente in servizio possiede carattere di infungibilità, 
appartenendo a categorie professionali omogenee;

Ritenuto

- altresì assicurare l’immediata copertura temporanea delle Aree dirigenziali con affidamento
anche degli incarichi ad interim, per evidenti esigenze organizzative e funzionali e per 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa.

DETERMINA

1. di confermare per le motivazioni in premessa riportate a far data dal 1° giugno 2025 e per la 
durata di anni tre, fatta salva la scadenza anticipata dell’incarico o revoca dello stesso, in 
conseguenza di processi di riorganizzazione dell’Ente: 

- al dott. Massimiliano Palumbo l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione Risorse, nominando 
l’avv. Ilaria Desiderio dirigente supplente;

- al dott. Roberto Parisio l’incarico di Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato nominando 
il dott. Nicola Pisapia dirigente supplente.

2. di assegnare per le motivazioni in premessa riportate a far data dal 1° giugno 2025 e per la 
durata di anni tre, fatta salva la scadenza anticipata dell’incarico o revoca dello stesso, in 
conseguenza di processi di riorganizzazione dell’Ente:

- al dott. Nicola Pisapia l’incarico di Dirigente a conduzione diretta dell’Area Programmazione 
e Affari Generali e di Dirigente ad interim dell’Area Promozione, nominando il dott. Salvatore 
Visone dirigente supplente;

- al dott. Salvatore Visone l’incarico di Dirigente a conduzione diretta dell’Area Anagrafe 
Economica e di Dirigente ad interim dell’Area Personale, nominando rispettivamente il dott. 
Roberto Parisio ed il dott. Massimiliano Palumbo dirigenti supplenti;

3. di dare atto che gli incarichi assegnati potrebbero essere soggetti a modifica a seguito di 
nuovi interventi di revisione organizzativa che dovessero rendersi necessari; 

4. di acquisire la dichiarazione prevista dal comma 1 dell’art. 20 del D.lgs. 39/2013;

5. di notificare il presente provvedimento agli interessati, al Servizio Personale - Ufficio 
Trattamento giuridico e economico ed al Servizio Ragioneria ciascuno per gli adempimenti 
connessi e conseguenti;

6. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo camerale;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Responsabile dell’istruttoria                                                     Il Segretario Generale 
  dott.ssa Roberta Saggese                                                              Avv. Ilaria Desiderio

                                                                                          


		2025-05-29T14:00:52+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saggese Roberta
	Test interno


		2025-05-29T14:45:51+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




